
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 141 DEL  18/10/2023 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E RIQUALIFICAZIONE ROCCA 
CENTRALE  DEL  PONTE  VISCONTEO  FINALIZZATI  ALLA  SOSTITUZIONE  DELLA 
STRUTTURA  METALLICA  POSTA A  PROTEZIONE  DELLA  VIABILITÀ  SOTTOSTANTE, 
ATTRAVERSO  IL  CONSOLIDAMENTO  DELLA  BRECCIA.  PRESA  D'ATTO, 
AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. CIG ZF52B3122A 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

L'Assessore  Paon  Veronica,  essendo  impossibilitato  a  partecipare  in  presenza  in  quanto  per  motivi  
professionali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza.

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE 
CRESTE E  RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO  FINALIZZATI  ALLA 
SOSTITUZIONE  DELLA  STRUTTURA  METALLICA  POSTA  A  PROTEZIONE  DELLA  VIABILITÀ 
SOTTOSTANTE,  ATTRAVERSO  IL  CONSOLIDAMENTO  DELLA  BRECCIA.  PRESA  D'ATTO, 
AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. CIG ZF52B3122A”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO 
DELLE CRESTE E RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO FINALIZZATI 
ALLA SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA METALLICA POSTA A PROTEZIONE DELLA VIABILITÀ 
SOTTOSTANTE,  ATTRAVERSO  IL  CONSOLIDAMENTO  DELLA  BRECCIA.  PRESA  D'ATTO, 
AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. CIG ZF52B3122A”, di seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E RIQUALIFICAZIONE ROCCA 
CENTRALE  DEL  PONTE  VISCONTEO  FINALIZZATI  ALLA  SOSTITUZIONE  DELLA 
STRUTTURA  METALLICA  POSTA A  PROTEZIONE  DELLA  VIABILITÀ  SOTTOSTANTE, 
ATTRAVERSO  IL  CONSOLIDAMENTO  DELLA  BRECCIA.  PRESA  D’ATTO, 
AGGIORNAMENTO ED INDIRIZZO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  è  proprietario  del  bene  culturale  denominato  “Ponte  Visconteo”,  

sottoposto a tutela diretta ai sensi della Parte Seconda - Beni culturali del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42  
in forza del D.M. 31/05/1955, mentre i valli ed alcune aree limitrofe risultano gravate da vincolo di tutela  
indiretta in forza di alcuni decreti ministeriali emanati il 18/04/1955;

- l'Amministrazione  comunale  ha  in  corso  un’  intervento  di  manutenzione  straordinaria  finalizzato  alla 
sostituzione e rimozione della struttura metallica costituita dal ponteggio in tubi Innocenti e legno posta a 
protezione della viabilità sottostante alla breccia della Torre Castellana del Ponte Visconteo, con una 
nuova struttura metallica, più sicura e più idonea anche sotto il profilo architettonico e più in generale, al 
bene culturale costituito dall'intero Ponte Visconteo, attraverso il consolidamento di parte della struttura 
con beneficio della sicurezza di chi transita sulla sottostante Strada Provinciale Viscontea, nelle more del  
restauro più ampio di tutte le murature che formano parte integrante dell'importante manufatto costruito 
alla fine del XIV secolo;

- per la realizzazione dell’intervento sopra citato, con Determinazione N.159 del 28/02/2020 veniva affidato  
alla  professionista  Ing.  Marzia  Nardon  in  collaborazione  con  lo  Studio  Bortolaso  Vantini  di  Verona 
l’incarico del servizio di progettazione e direzione lavori, per la sostituzione della struttura metallica, per 
un compenso professionale complessivo di euro 16.043,75 onnicomprensivo di Inarcassa e iva di legge;

- a  seguito  dell’affidamento  con  Dt.  N.159/2020 essendo lo  stesso  incarico  prettamente  strutturale,  si 
rilevava  pertanto  necessario  procedere  contestualmente  per  lo  sviluppo  del  progetto  del  restauro 
conservativo del manufatto, visto il particolare degrado della muratura, dei suoi elementi e delle creste 
murarie sommitali, ad  affidare con Determinazione N.705 del 28/10/2020 alla Società Foppoli Moretta e 
Associati  con sede in via G.F. Damiani,  2 Tirano (SO),   un Piano di  Indagini  conoscitive della Torre 
Castellana, vista la presenza e la disponibilità della stessa già presente in sito con uomini e mezzi idonei 
per l’espletamento di altre indagini precedentemente affidate per la verifica dell’adiacente ponte in ferro,  
delle strutture murarie di elevazione e di appoggio;

- in  data  07/01/2021  veniva  trasmesso  il  Piano  di  indagini,  quale  documento  di  studio  conoscitivo  e 
propedeutico per le necessarie valutazioni dei successivi interventi di restauro e/o manutenzione, ed in 
particolare propedeutico alla redazione del progetto affidato all’ing. Marzia Nardon;

- l’esecuzione  dell’intervento  sopra  indicato,  veniva  programmato,  approvato,  modificato  e  confermato 
dall’Amministazione Comunale, nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed elenco 
annuale 2022 dei lavori pubblici, di cui alla D.C.C. N.58 del 31.10.2022 e precedenti D.G.C. N.127 del  
28/06/2021 e D.G.C. N.17 del 26/02/2022, prevedendo per l’intervento di restauro conservativo inerente 
al  consolidamento  messa  in  sicurezza  delle  creste  dei  muri  e  riqualificazione  filologica  della  rocca 
centrale  la  somma  di  euro  185.000,00,  da  attuarsi  attraverso  l’esecuzione  in  due  interventi 
conseguenziali, di cui la messa in sicurezza della breccia e della muratura/creste murarie (lato est) della 
Torre Castellana; 

DATO ATTO CHE:
- a seguito della redazione del Piano d’ indagini eseguito sulla Torre Castellana, relativo alla muratura e 

suoi elementi costitutivi  e dei vari sopralluoghi eseguiti in sito con il funzionario della Soprintendenza 
delegato e di competenza del monumento, si stabiliva di procedere nella progettazione, in similitudine e  
con  le  modalità  già  utilizzate  per  l’intervento  di  recupero  della  breccia  della  Porta  Ovest  del  Ponte 
Visconteo, attraverso “la realizzazione di una struttura metallica orizzontale da collocarsi al di sotto delle  
due putrelle in acciaio a doppio T con interposto tavolato in legno, con dimensione e caratteristiche simili  
a  quello  realizzato  nel  precedente  restauro  della  Torre  lato  ovest  (arch.  Martelletto),  idoneo  come  
supporto per il tamponamento strutturale in elevazione da eseguirsi sui due lati della struttura metallica  
esistente con muratura di mattoni pieni a doppia parete e successivo rivestimento del paramento murario  
con muratura a faccia a vista, celando la vecchia struttura metallica, posizionata a suo tempo a seguito di  
un’ intervento  di  urgenza  per  il  contenimento  ed il  supporto  strutturale  della  muratura  costituente la  
breccia”;

- a seguito delle indicazioni, dei sopralluoghi e degli accordi definiti anche alla presenza del  Funzionario  
della  Soprintendenza,  competente  e  delegato  al  Ponte  Visconteo  di  Valeggio  sul  Mincio,  incontri  
propedeutici  alla  redazione  del  Progetto  di  fattibilità  per  la  sostituzione  della  struttura  metallica  a 
protezione della viabilità posta sotto la breccia della Torre Castellana, si trasmetteva alla Soprintendenza 
di Verona, con nota Prot.  15658 del 12/07/2022  la richiesta di autorizzazione  ex art.  21 del  D.Lgs  

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 3

copia informatica per consultazione



42/2004 per l’esecuzione delle opere come rappresentate nel progetto redatto dall’Ing. Marzia Nardon, 
completo  della  documentazione fotografica e  relazione,  computo metrico estimativo,  elaborati  grafici, 
estratti di mappa, planimetrie e tavola strutture;  necessario alla redazione del parere;

- l'Amministrazione  comunale  in  continuità  ai  precedenti  interventi  eseguiti  e  programmati  per  il 
consolidamento e restauro del Ponte Visconteo, prevedeva nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/2025, annualità 2023 la realizzazione dell’ intervento di restauro conservativo di parte della Torre 
Castellana Est,  attraverso la sistemazione delle creste murarie sovrastanti  la  breccia,  del  paramento 
murario  e  il  con  il  consolidamento  della  stessa  al  fine  di  rimuovere  la  struttura  metallica  posta  a 
protezione della viabilità sottostante sulla Strada Provinciale Viscontea S.P.28;

- successivamente al  completamento  dei  lavori  affidati  all’ing.  Marzia  Nardon,  prima di  procedere alla 
rimozione  della  struttura  metallica  del  ponteggio  esistente  in  tubi  innocenti,  si  riteneva  opportuno  e 
vantaggioso per l’A.C. utilizzare provvisoriamente parte di detta impalcatura per procedere anche ai lavori 
di restauro delle creste sommitali e dei paramenti murari della parete esterna della Torre Castellana (lato 
Est), intervento da realizzarsi con nuovi lavori e per i quali necessita affidare nuovo incarico professionale 
oggetto della presente determinazione; in particolare, la struttura metallica esistente in tubi  innocenti,  
sarebbe rimasta  a protezione delle eventuali cadute di materiali in occasione dei nuovi lavori di restauro,  
da rimuoversi al completamento degli stessi;

- si  rendeva  necessario  pertanto,  nelle  more  della  richiesta  di  autorizzazione  trasmessa  alla 
Soprintendenza procedere anche nella predisposizione del progetto di restauro e messa in sicurezza, del 
paramento murario e delle creste collocate sulla facciata esterna (lato Est) in testa alla “Torre Castellana” 
del Ponte Visconteo, intervento da realizzarsi successivamente alla realizzazione della prima fase relativa 
all’incarico affidato con Dt. N.159/2020 al professionista Ing. Marzia Nardon;

- si valutava l'opportunità pertanto di consultare i professionisti arch. Alessandro Bazzoffia e l’ing. Marco 
Spezie, giusta richiesta via mail del 09.09.2022, in merito alla disponibilità ad assumere l’ incarico di  
progettazione, direzione lavori, il coordinamento della sicurezza (CSP-CSE), la contabilità, la liquidazione 
e il certificato di regolare esecuzione, per il restauro delle creste dei muri e della facciata esterna (lato  
Est) della torre centrale del Ponte Visconteo, nel rispetto della disciplina dei contratti nel settore dei Beni  
culturali di cui agli artt. da 145 a 151 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nelle articolazioni previste  
dagli artt. 23 e 147 del medesimo decreto legislativo e dagli artt. da 14 a 21 del DM 28 agosto 2017, n. 
154;

- vista la disponibilità per l’esecuzione del servizio di cui sopra, si procedeva con Dt. N. 856 del 20/12/2022 
ad affidare il relativo incarico, per un’ importo complessivo del servizio di euro 21.500,00 (spese e oneri di  
legge inclusi), da espletarsi nel rispetto del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei  
contratti pubblici, del D.M. n.154 del 22.08.2017 recante il Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 2004, e del Regolamento di esecuzione e  
di attuazione del Codice dei contratti di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni,  
per le parti non abrogate dal nuovo Codice degli appalti;

PRESO ATTO CHE:
- con Decreto del Sindaco n.6 del 04/02/2022 sopra richiamato e successiva proroga con Decreto n. 31 del 

01.09.2023, l'Amministrazione Comunale ha conferito l’incarico di posizione organizzativa – Direzione 
Settore – lavori pubblici servizi e manutenzioni all’Architetto Annalisa Scaramuzzi quale referente tra il 
personale tecnico del Comune, in possesso di requisiti  professionali  e formativi inerenti la complessa 
materia  della  conservazione,  restauro  e  valorizzazione  dei  beni  culturali,  e  dei  relativi  procedimenti 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  quale  RUP -  Responsabile  Unico  del  
Procedimento  relativamente  alle  funzioni  attribuite  per  legge,  ovvero  per  le  fasi  di  programmazione,  
progettazione,  affidamento,  esecuzione  di  lavori  di  varia  natura  inerenti  il  Ponte  Visconteo,  e 
relativamente  alle  proposte  di  opere  manutentive  e  conservative  finanziate  ed  eseguite  da  privati,  
associazioni o altri soggetti;

CONSIDERATO  CHE:
- al  fine  di  procedere  con  i  lavori  in  argomento  e  in  attesa  del  parere  della  Soprintendenza,  avendo 

accertata la carenza e la limitata disponibilità delle impalcature necessarie per l’esecuzione dei lavori, da 
parte delle ditte specifiche di noleggio in quanto le stesse utilizzate completamente nella multitudine dei  
cantieri a seguito delle svariate agevolazioni (Superbonus 110% ecc), si incaricava per tempo con Dt. N. 
900 del 27/12/2021 la  Edilnoleggi Valente  & Partners Scarl,  con sede in Bolzano Vicentino (VI),  via 
Trieste 1/h, cap 36050, con C.F. e P.Iva 02965330240 l’installazione di ponteggio multi direzionale presso 
la rocca centrale “Torre Castellana” del Ponte Visconteo per l’importo complessivo di euro 13.200,00, 
precisando  che  l’installazione  sarebbe  stata  eseguita  secondo  le  tempistiche  richieste 
dall’Amministrazione Comunale; 

- con  determinazioni  N.  462  del  04/08/2022  e  successiva  di  rettifica  N.  563  del  09.06.2022,  veniva 
incaricato lo Studio Associato Valentini Giorgio e Bissoli Beatrice con sede in Villafranca di Verona per il  
servizio di Coordinatore di Sicurezza in fase di Progettazione dell’intervento affidato  alla professionista 

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 4

copia informatica per consultazione



Ing.  Marzia  Nardon,  per  l’importo  di  euro  1.508,00  incluso  C.N.P.A.I.A.  4% e per  il  Coordinatore  di 
Sicurezza in fase di Esecuzione per l’importo di euro 3.692,00 incluso C.N.A.P.A.I.A. 4% per un importo di 
euro 5.200,00= oltre I.V.A. 22%, per un totale complessivo di euro 6.344,00;

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere all’esecuzione dei lavori per la sostituzione della 
struttura  metallica  a  protezione  della  viabilità  posta  sotto  la  breccia,  attraverso  uno  stanziamento 
complessivo di € 185.000,00, da realizzarsi attraverso due singoli interventi, da eseguirsi in successione, 
con modalità, tempistiche e figure professionali come di seguito indicato:
1) primo intervento costituito nella realizzazione di una struttura metallica orizzontale con supporto in 

tavolato  ligneo idoneo al  successivo tamponamento verticale  della  breccia  sulle  facce interna  ed 
esterna,    in  grado  di  consolidare  la  muratura esistente,  lavori  da realizzarsi  in  quota  attraverso 
l’utilizzo  dei  ponteggi  affidati  alla  Edilnoleggi Valente  &  Partners  Scarl.  L’intervento  si  limita  al 
tamponamento  con  muratura  strutturale  del  foro  costituito  dalla  breccia,  come  previsto   con  l’  
affidamento all’ ing. Marzia Nardon;

2) secondo intervento relativo al restauro conservativo della muratura esistente, il rivestimento interno 
ed  esterno  con  paramento  in  mattoni  della  muratura  strutturale  di  tamponamento  (precedente 
intervento) e la sistemazione delle creste, utilizzando in parte il ponteggio esistente e in estensione 
dello stesso per il raggiungimento  delle parti sommitali, tramite affidamento alla medesima ditta  con 
evidente vantaggio economico per l’Amministrazione Comunale, intervento affidato all’arch. Bazzoffia 
e l’ing. Spezia;

- a seguito della trasmissione del progetto alla Soprintendenza di Verona e del provvedimento disposto dal 
Ministero  della  Cultura,  relativo  all’avvicendamento  presso  la  Soprintendenza  di  Verona  del 
Soprintendente e del  Funzionario dell’area IV-UT VRO competente e delegato al  Ponte Visconteo di 
Valeggio sul Mincio, si rendeva necessario procedere con i nuovi soggetti ad ulteriori sopralluoghi presso 
la  Torre  Castellana  e  incontri  con  l’Amministrazione  Comunale,  dai  quali  emergeva  una  diversa 
valutazione  del  progetto,  concordando  di  procedere  con  un’  intervento  conservativo  della  struttura 
attraverso la  sistemazione della  breccia  nello  stato  di  fatto, come ad oggi  si  rileva,  quale  immagine 
fortemente consolidata della Torre Castellana del Ponte Visconteo;

VISTO CHE:
- per  le  argomentazioni  sopra esposte,  la  Soprintendenza Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le 

Provincie  di  Verona,  Rovigo  e  Vicenza,  con  nota  MIC_SABAP-VR_UO12  del  23/12/2022,  prot. 
0037196_P,  rigettava  la  richiesta  di  Autorizzazione  avanzata  in  data  13/07/2022,  con  le  seguenti 
motivazioni:
• la scheda tecnica ricalca la metodologia d’intervento utilizzata per il restauro della Torre Ovest del  

Ponte  verso  Volta  Mantovana,  realizzato  negli  anni  1992-1997.  Si  ritiene  che  tale  intervento,  in 
particolare  proprio  dal  punto  di  vista  metodologico,  non  risulti  aggiornato  ai  più  recenti  criteri  e  
sensibilità del restauro conservativo, i quali auspicano, in particolare per i grandi monumenti dell’età 
medievale, un approccio rigoroso e totalmente rispettoso dell’autenticità materiale e formale e del dato  
archeologico, nonché basato sul minimo intervento, la reversibilità, la riconoscibilità e la compatibilità  
dei materiali;

• in particolare, rispetto al caso in esame, si evince come la proposta di tamponamento della breccia sul  
lato Est della Torre Castellana andrebbe a modificare l’immagine ormai fortemente consolidata, per  
non  dire  iconica,  del  Ponte,  che  rappresenta  anche nel  sentire  collettivo  un  intangibile  valore  di  
memoria legato alla sua antichità e agli eventi, spesso anche drammatici, di cui è stato protagonista  
anche  nell’età  moderna  e  contemporanea,  i  quali  ce  l’hanno  quindi  consegnato  così  come  oggi  
appare;

• si ritiene, pertanto, che lo sviluppo del progetto definitivo ed esecutivo debba essere rivisto sulla base  
delle sopra riportate considerazioni, impostandolo quale opere di restauro archeologico e valutando  
anche il mantenimento, o l’eventuale riproposizione formale con profili metallici  nuovi, della struttura  
metallica che attualmente rappresenta il sistema di consolidamento della breccia;

richiedendo pertanto la  redazione di  un nuovo progetto  avente ad obiettivo il  mantenimento della 
breccia e non il suo tamponamento, e pertanto da proporsi secondo un diverso approccio metodologico 
nel  restauro conservativo;

RITENUTO CHE:
- per quanto sopra esposto, l’Amministrazione Comunale di concerto con la Soprintendenza, al  fine di 

ottimizzare i tempi d’intervento, di ridurre le figure professionali che interverranno durante l’esecuzione 
dei lavori e di rendere omogeneo in un unico l’intervento, quale “cantiere pilota, metodologico e di studio” 
per i successivi interventi di restauro conservativo sul Ponte Visconteo, veniva stabilito di procedere con 
un  unico  incarico  professionale  e  successivo  un  unico  appalto  dei  lavori,  finalizzato  al  restauro 
conservativo della sagoma della breccia, la sistemazione dei paramenti murari interni ed esterni e delle 
creste sommitali della Torre Castellana, limitatamente ad una porzione con ampiezza della sede stradale 
del  ponte  in  ferro  affidando  in  estensione  la  progettazione  e  la  direzione  lavori  ad  un  unica  figura  

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 5

copia informatica per consultazione



professionale (ing./Architetto Nardon),  confermando per quanto riguarda lo  Studio Associato Valentini 
Giorgio e Bissoli Beatrice già incaricato per il Cordinamento della sicurezza (CSP e CSE);

- che a seguito  del  nuovo indirizzo  progettuale  ed  operativo  per  la  realizzazione  dei  lavori,  necessita 
revocare l’incarico di  progettazione,  direzione lavori,  il  coordinamento della  sicurezza (CSP-CSE),  la 
contabilità, la liquidazione e il certificato di regolare esecuzione, per il restauro delle creste dei muri e  
della facciata esterna (lato Est) della torre centrale del Ponte Visconteo, ai professionisti arch. Alessandro 
Bazzoffia e l’ing. Marco Spezie, affidato con Dt. N. 856 del 20/12/2022;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Considerata l'urgenza di deliberare in merito, al fine di consentire al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
– Servizi – Manutenzioni, di dare prosecuzione ai vari procedimenti necessari all’esecuzione delle opere in 
argomento, secondo il nuovo indirizzo stabilito dall’Amministrazione comunale;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso;
  

DELIBERA

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si  
intendono riprese in ogni loro parte.

2)  Di  dare atto del  nuovo indirizzo progettuale,  imposto dalla  Soprintendenza Archeologica,  Belle  Arti  e 
Paesaggio per le Provincie di Verona, Rovigo e Vicenza e in aderenza alla volontà dell’Amministrazione 
Comunale, relativi alla sistemazione della breccia della Torre centrale del ponte Visconteo attraverso un 
intervento di tipo conservativo della struttura, volto alla preservazione della breccia in quanto tale, e in 
quanto immagine fortemente consolidata della Torre Castellana del Ponte Visconteo,  che rappresenta 
anche nel sentire collettivo un intangibile valore di memoria storica legata alla sua antichità e agli eventi 
che si sono succeduti nel tempo.

3)  Di ritenere vantaggioso per l’Amministrazione comunale, al fine di ottimizzare le attività di coordinamento 
in fase progettuale ed esecutiva, di ridurre le figure professionali  già incaricate,  rendendo omogeneo 
l’intervento,  quale  “cantiere  pilota,  metodologico  e  di  studio”  per  i  successivi  interventi  di  restauro 
conservativo sul Ponte Visconteo.

4)  Di  confermare,  mantenendo  gli  studi  professionali  in  essere,  giusti  provvedimenti  di  incarico  con 
determinazioni  N.159  del  28/02/2020 (Ing.  Marzia  Nardon  in  collaborazione  con  lo  Studio  Bortolaso 
Vantini) e  N. 462/2022, successiva N. 563 del 09.06.2022 (Studio Associato Valentini Giorgio e Bissoli 
Beatrice),  per il  restauro conservativo della sagoma della breccia,  per  la sistemazione dei paramenti 
murari interni ed esterni e delle creste sommitali, limitatamente alla porzione con ampiezza della sede 
stradale del ponte in ferro.

5)  Di  revocare  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’incarico  di  progettazione,  direzione  lavori,  il  
coordinamento  della  sicurezza  (CSP-CSE),  la  contabilità,  la  liquidazione  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione, per il restauro delle creste dei muri e della facciata esterna (lato Est) della torre centrale del  
Ponte Visconteo,  affidato  con Dt.  N.  856  del  20/12/2022 (secondo intervento)  ai  professionisti  arch. 
Alessandro Bazzoffia e l’ing. Marco Spezie.

6)  Di  autorizzare  il  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  –  Servizi  –  Manutenzioni all’esecuzione  dei 
provvedimenti necessari alla revoca di cui al punto 5) e di procedere con l’estensione degli incarichi di 
progettazione,  direzione  lavori  e  per  la  sicurezza  agli  studi  professionali  già  incaricati  nel  (primo 
intervento), nello specifico Architetto/Ing. Nardon e Studio Associato Valentini Giorgio e Bissoli Beatrice.

7) Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi – Manutenzioni, tutti i provvedimenti  
conseguenti e necessari inerenti al presente provvedimento, incaricando lo stesso ad ogni conseguente 
comunicazione, variazione, modifica e  impegno di spesa,  precisando altresì che le somme dovranno 
rientrare negli stanziamenti indicati nel relativo capitolo di spesa n. 5012223 “restauro conservativo creste 
e riqualificazione Rocca centrale - Ponte Visconteo” finanziato con avanzo vincolo Mutui.

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 6

copia informatica per consultazione



8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 7

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 141 del 18/10/2023 - 8

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1599
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E 
RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO FINALIZZATI ALLA 
SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA METALLICA POSTA A PROTEZIONE DELLA 
VIABILITÀ SOTTOSTANTE, ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO DELLA BRECCIA. 
PRESA D'ATTO, AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. 

CIG ZF52B3122A

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1599
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E 
RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO FINALIZZATI ALLA 
SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA METALLICA POSTA A PROTEZIONE DELLA 
VIABILITÀ SOTTOSTANTE, ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO DELLA BRECCIA. 
PRESA D'ATTO, AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI. 

CIG ZF52B3122A

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 13/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 18/10/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E 
RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO FINALIZZATI 
ALLA SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA METALLICA POSTA A PROTEZIONE 
DELLA VIABILITÀ SOTTOSTANTE, ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO DELLA 
BRECCIA. PRESA D'ATTO, AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE 
DEI LAVORI. 
CIG ZF52B3122A. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 18/10/2023

Oggetto:  LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE CRESTE E 
RIQUALIFICAZIONE ROCCA CENTRALE DEL PONTE VISCONTEO FINALIZZATI 
ALLA SOSTITUZIONE DELLA STRUTTURA METALLICA POSTA A PROTEZIONE 
DELLA VIABILITÀ SOTTOSTANTE, ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO DELLA 
BRECCIA. PRESA D'ATTO, AGGIORNAMENTO E DI INDIRIZZO PER L'ESECUZIONE 
DEI LAVORI. 
CIG ZF52B3122A. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


